INFORMATIVO Nº 1 – TRABALHOS DO COMITÊ DE REPRESENTAÇÃO

FORÚM TÉCNICO DO PLANO ESTADUAL DE CULTURA

Ilustríssimo(a) Senhor(a):

Dando continuidade aos trabalhos do Fórum Técnico Plano Estadual  de Cultura,  esclarecemos
alguns  tópicos  relativos  à  reunião  de  instalação  e  à  1ª  reunião  do  Comitê  de  Representação
ocorridas,  em  sequência,  no  dia  6/7/2016  no  Plenarinho  IV,  durante  a  reunião  ordinária  da
Comissão de Cultura.

Primeiramente, salientamos que as reuniões transcorreram normalmente dentro dos objetivos a que
foram planejadas. Assim, tivemos:

- A instalação formal do Comitê de Representação (que contou com a presença, no dia, de  5
membros do poder público e 7 membros da sociedade civil, além dos deputados da Comissão de
Cultura).

- O repasse aos integrantes do Comitê do  material inicial de trabalho contendo o Documento
Final de Propostas e a sugestão de acompanhamento e cronograma.

- A eleição do Coordenador (Rubem Reis) e da Relatora (Cesária Macedo) do Comitê.

- A marcação da próxima reunião do Comitê, agendada para o dia 3/8/2016.

Além disso, alguns outros tópicos merecem atenção especial:

- Em consonância com o art. 20 do Regulamento, o representante dos Secretários-Executivos dos
Fóruns  Regionais  de  Governo ficará  a  cargo de  articular,  com o apoio  dos  representantes  da
Secretaria de Estado da Cultura,  consultas virtuais aos Colegiados Executivos dos Fóruns de
Governo  dos  17  Territórios  de  Desenvolvimento para  subsidiar  as  decisões  do  Comitê  de
Representação.

- Do mesmo modo, nos termos do art. 19 do Regulamento, a Câmara Consultiva da Sociedade
Civil, composta  por  até  17  integrantes,  sendo  1  representante  para  cada  território  de
desenvolvimento, destinada para assessoramento dos representantes deste segmento no Comitê de
Representação,  via  consulta  virtual,  estará  sob  a  coordenação  e  responsabilidade  dos
representantes do Conselho Estadual de Política Cultural – Consec –, participantes do referido
Comitê.

  No caso específico da Câmara Consultiva, como tivemos a eleição de apenas 14 representantes,
foi encaminhado ao Comitê um arquivo com nomes de possíveis interessados (em sua maioria
participantes de algum dos encontros do Fórum) pertencentes aos territórios de desenvolvimento
faltantes.  Escolhidas  tais  pessoas  na  próxima  reunião  e  aprovada  sua  indicação  pelo  Comitê,
caberá ao Consec formalizar o convite e integrar os novos membros no contexto de trabalho da
Câmara.

-  Resta,  também, uma questão específica aventada na reunião de instalação e  que merece ser
apreciada na próxima reunião, que é o pedido de alguns integrantes de  mudarem as datas da
reuniões do Comitê, de modo que não sejam mais às quartas-feiras, e, sim, às segundas ou sextas-
feiras.

-  Na  próxima  reunião,  demais  assuntos serão  tratados,  tais  como:  cronograna  de  reuniões,
metodologia de trabalho, etc.

Atenciosamente,

--

Assessoria do Núcleo de Eventos - Gerência de Projetos Institucionais – GPI
Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais – ALMG
E-mail: gpi@almg.gov.br Tel.: (31) 2108-7686

mailto:hugo.avelar@almg.gov.br